
exemplar

EXEMPLAR
Mladí migrantští integrační 
leadeři



exemplar

Co je to kultura?



exemplarBrainstorming

▰ Přemýšlejte, co u vás definuje kulturu
▰ Vezměte si mobily a zaregistrujte se na

https://answergarden.ch/925930

▰ Vložte své definice „Co je to kultura?“ 

https://answergarden.ch/925930


exemplarCo je to kultura?

4



exemplarCo definuje kulturu?

Umění a hudba

Rituály a symboly

Jazyk a neverbální komunikace

Kuchyně a oblečení A…?

A…? Komunikační styly

Základní pravidla, 
hodnoty, normy

Přesvědčení           
o hierarchii

Přesvědčení           
o „dobrém“ a 

„špatném“



exemplarCo definuje kulturu?

1) Objektivní viditelné artefakty jako 
například rituály, pověry, mýty, symboly a 
tabu. 

2) Základní pravdy o identitě a vztazích, 
času a prostoru. 

3) Způsoby 
přemýšlení/učení/práce/organizace a 
komunikace. 



exemplarCo definuje kulturu?

4) Ideály sdílené členy skupiny, se kterými 
jsou spojeny silné emoce. 

5) „Dobré“ a „špatné“ způsoby provádění 
věcí. Pravidla, podle kterých lidé v praxi 
žijí. 

6) Zahrnuje jazyk, náboženství, kuchyni, 
společenské normy a zvyky. 



exemplarCo definuje kulturu?

▰ Která definice je nejpříhodnější? 

▰ V rozdaných materiálech zakroužkujte 
jednu, o které si myslíte, že je správná. 

▰ VŠECHNY z nich jsou správné!



exemplarTypy kultury

▰ Materiální kultura

▰ Nemateriální kultura

▰ Skutečná kultura

▰ Ideální kultura



exemplarMateriální kultura

▰ Fyzické předměty

▰ Viditelné, materiální věci
▻ Vozidla, domy, knihy, oblečení …



exemplarNemateriální kultura

▰ Náboženství
▰ Jazyky
▰ Postoje
▰ Hodnotový systém
▰ Vědomosti



exemplarSkutečná kultura



exemplarIdeální kultura

▰ Cíl společnosti – existující v představách, ale 
nikdy nedosažen



exemplarCharakteristika kultury

▰ Kultura je 
naučená

▰ Kultura je 
přenášen

a ▰ Kultura je 
sdílená

▰ Kultura se mění



exemplarSoučásti kultury

▰ Společenské normy

a) Folklór
b) Mravy – zvláštní zvyky s morálním a etickým
významem
c) Zákony



exemplarSoučásti kultury

▰ Myšlenky ▰ Přesvědče
ní
přesvědčení 
dané osoby  
o určité 
myšlence

▰ Hodnoty



exemplarSoučásti kultury

▰ Materiální kultura

▻ předměty

▰ Symboly

▻ gesta, zvuky, barvy, 
design ….



exemplarRůzné pohledy na kulturu

▰ Kulturní 
relativismus

▰ Kulturní šok
Pocit úzkosti při 
práci v jiné 
kultuře. 

▰ Etnocentrismu
s



exemplarRůzné pohledy na kulturu

▰ Xenocentrismus

▰ Primitivní smýšlení

▰ Subkultura



exemplarRůzné pohledy na kulturu

▰ Kontrakultura ▰ Kulturní zaostalost
Rozdíl v míře změny
mezi dvěma částmi
kultury (materiální / 
nemateriální)



exemplar

21
This project has been funded with support from the European Commission.
This publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein.

exemplar


